
Quarta-feira, 11 DE NOVEMBRO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 33009

316.7151-1 Augusto José 
Pinheiro Agrimensor 16/11 a 10/12 24,5 3.307,50

316.5612-1 João Guilherme 
da Silva Queiroz Assist. Técnico 16/11 a 10/12 24,5 3.307,50

316.5515-1
Tomaz de 

Nazaré Sena 
Ferreira

Agrimensor 16/11 a 10/12 24,5 3.307,50

317.0578-1 José   Luís  de     
Moraes Pantoja Agrimensor 16/11 a 10/12 24,5 3.307,50

316.7615-1 Pedro Jorge 
Andrade Motorista 16/11 a 10/12 24,5 3.307,50

316.8271-1 Ubiratan da Luz Motorista 16/11 a 10/12 24,5 3.307,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 10 de novembro de 2015
PORTARIA Nº 755/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/487816, datado de 
06/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs aos servidores abaixo mencionados, para 
diligenciar junto ao Cartório de Registro de imóveis do município 
de Paragominas/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
    

VALOR    
TOTAL 

316.8697-3 Sildair  Lebrego   
da Silva

Ger. Arrec. 
Gest. Terras 

Públicas

 16 a 
21/11 5,5 7   

742,50

316.8280-1 Selma Maria dos 
Santos Imbiriba Datilógrafo  16 a 

21/11 5,5 7   
742,50

5719.7740-1
Ruy Guilherme 

Ferreira de 
Alcântara 

Motorista  16 a 
21/11 5,5 7   

742,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 10 de novembro de 2015
PORTARIA Nº 756/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/487896, datado de 
06/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs aos servidores abaixo mencionados, para 
realizarem o georreferenciamento da comunidade remanescente 
de quilombo da Ilha Grande do Cupijó - ARQUICAM, no município 
de Cametá.

MAT. NOME PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.6210-1 Antonio Maria da Costa Vila 
Nova 16/11 a  0512 19,5 2.632,50

316.9006-1 Paulo Edson da Silva Alves 16/11 a  0512 19,5 2.632,50
5721.1738-

1 Brenna Thaise Rufi no Monteio 16/11 a  0512 19,5 2.632,50

5719.8186-
1 Jony Lima de Sousa 16/11 a 0512 19,5 2.632,50

                                                          
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 10 de novembro de 2015.

Protocolo 896921

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001 - OBJETO: VIABILIZAÇÃO 
DE REFORMA E OBRA DE AMPLIAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO 
NA AUGUSTO MONTENEGRO Nº 9, CASTANHEIRA, BELÉM-
PA, CONFORME OS PROJETOS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
APRESENTADAS PELA SEDOP, DESTINADO A ABRIGAR A SEDE 
DO ITERPA. 
CELEBRANTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90 E SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS - CNPJ: 
03.137.985/0001-90.
DATA DE ASSINATURA: 09/11/2015 - VIGÊNCIA: 11/11/2015 A 
11/11/2016
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento na Lei Complementar 

nº101, de 04 de maio de 2000, lei 8.666/93, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações, no Decreto Federal n° 6.170, de 25 de 
julho de 2007, na Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 8.031/2014, 
na Portaria Interministerial nº 507/2011.

EXERCÍCIO 2015

Funcional Programática Fonte Elemento de 
Despesa Valor

56.201.21.122.1297.4534 0261 449051 1.120.000,00
56.201.21.122.1297.4534 0661 449039 980.000,00

EXERCICIO 2016

Funcional Programática Fonte Elemento de 
Despesa Valor

56.201.21.122.1297.4534 0661 449051 4.900.000,00

ORDENADOR RESPONSÁVEL: DANIEL NUNES LOPES, CPF: 
014.574.382-91

Protocolo 896922

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 4167 /2015 - ADEPARÁ, 06 DE NOVEMBRO 
DE 2015.
Matrícula n°: 5869722/3
Servidor(a): CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL
Triênio: 2004/2007
Período de: 03/11/2015 a 31/12/2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 897145

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 4175/2015
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
572233551/JORGE LUIS CARVALHO SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 1.800,00
TOTAL: R$ 1.800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 897138

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA 4160/2015
Publicado no DOE nº 33007, de 09/11/2015, Protocolo 
895438.

Protocolo 896590

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0751/2015 - 09.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2015 a 07.01.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, EDILSON GOMES SANTANA 
- Matricula n°57212884/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Eldorado do Carajás/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0752/2015 - 09.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2015 a 07.01.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng° Agrônomo, THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO 
- Matricula n°55585956/1, para responder pela Chefi a do Núcleo 
de Programas Especiais/COPER, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente

PORTARIA Nº0753/2015 - 09.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2015 a 07.01.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng° Florestal, FABRICIO MARINHO NOVAES DOS 
REIS - Matricula n°57230946/2, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0754/2015 - 09.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2015 a 07.01.2016, o Extensionista 
Rural I, Eng° Agrônomo, LUCIVAL SOLIN DE CARVALHO 
CHAVES - Matricula n°5310270/2, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Belém/Escritório Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0755/2014 - 09.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, 
DIOGO WILLIAM COSTA DE PINA - Matricula n°54196279/1, para 
responder pelo Escritório Local de Santana do Araguaia/Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias e Licença Prêmio e, conforme discriminado 
abaixo:
-Férias: 01/12/2015 até 07/01/2016
- Licença Prêmio: 08/01/2016 até 06/12/2016
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0756/2015 - 09.11.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2015 a 29.01.2016, o 
Extensionista Rural II, Técnico em Pesca, ANDERSON SALDANHA 
DIAS - Matricula n°57175764/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Santa Bárbara/Escritório Regional das Ilhas, 
em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
PORTARIA Nº0757/2015 - 09.11.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2015 a 07.01.2016, o 
Extensionista Rural I, Médico Veterinário DARLLAN PHILIPPE 
PALITOT FERNANDES - Matricula n° 57173878/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Cumaru do Norte/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do Titular 
encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0758/2015 - 09.11.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 09.12.2015 a 14.01.2016, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, ISMAEL PEREIRA BASTOS - 
Matricula n° 5235154/3, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Santa Maria das Barreiras/Escritório de Conceição do 
Araguaia, em virtude do Titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0759/2015 - 09.11.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE, para responder pela Presidência da Empresa, no 
período de 10 à 13.11.2015, em virtude do Titular encontrar-
se participando do VI Simpósio Brasileiro Sobre a Cultura do 
Abacaxi em Conceição do Araguaia.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0760/2015 - 09.11.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Extensionista Rural I, Engº Agrônomo PAULO 
AUGUSTO LOBATO DA SILVA, Matricula nº 5533953/2, para 
responder pela Diretoria Técnica, no período de 09.11.2015 a 
13.11.2015, em virtude do Titular encontrar-se participando 
do 16º Congresso Brasileiro de Mandioca realizado em Foz do 
Iguaçu-PR.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0761/2015 - 09.11.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 07.12.2015 a 05.01.2016, o 
Extensionista Rural I Medico Veterinário ANTONIO DOS SANTOS 
CALHAU Matricula nº 57174722/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Abel Figueiredo/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do Titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente
PORTARIA Nº0764/2015 - 09.11.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.12.2015 a 30.12.2015, o Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária JOSE ADALBERTO TORRES 
DE MORAES Matricula nº 57223778/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Santarém Novo/Escritório Regional 
de Capanema, em virtude do Titular encontrar-se em gozo de 
Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO- Presidente

Protocolo 897112


